1

第３期 第１回向日市エコ地域推進委員会議 会議録（要約）

・ 日 時 ： 平成２２年５月２６日（水） 午前１０時～１２時００分

・ 場 所 ： 向日市役所 第１会議室

・ 出席者 ： 委員 １５名 行政 市長・部長・事務局３名

・ 傍聴者 ： なし

・ 議 題

１ 委嘱状交付

２ 向日市エコ地域推進委員会議設置要綱について

３ 委員紹介

４ 座長選出

５ 事業計画（案）について

議題４

座長･････佐野氏 副座長･････戸田氏

議題５

（１）環境に関する講習会

・グリーンカーテン講習会 （平成２２年４月２７日実施）

・生ごみ堆肥化講習会

・グリーンカーテンの設置：向日市役所・第４向陽小学校

・グリーンカーテン写真展

（２）ノーレジ袋・マイバッグ運動

・目 的：市民のごみ減量や省資源・省エネルギーに対する意識を高

めるため、平成１９年５月に「ノーレジ袋・マイバッグ運

動デー」を創設し、買い物袋の持参を呼びかけ、レジ袋の

削減への取組みを、市民、事業者が互いに協力し、ごみの

排出抑制を図る

・活動内容：毎月１０・２０・３０日を「ノーレジ袋・マイバッグ運動

デー」と設定し、毎月３０日には、向日町サティ前で啓発

活動を実施

偶数月･････午後４時 奇数月･････午後１０時

５月３０日（日）は一斉清掃参加のため活動中止

・事業所へのノーレジ袋・マイバッグ運動の協力依頼

2

（３）生ごみ堆肥化実験

・目 的：ごみ削減や温室効果ガス排出抑止のため、家庭で簡単に、

失敗の少ない生ごみの堆肥化の推進を図り、堆肥の有効性、

活用方法などの実証実験を行う。

・実施方法：家庭から出る生ごみを、各家庭で土のう袋を使って一次

発酵処理を行い、熟成堆肥にするため実験農場で二次発

酵処理を行う。

できあがった熟成堆肥を利用し、農作物への育成効果を

調査する。

・期 間： 平成２２年６月１日から平成２３年３月３１日までとす

る。

・日 程

①事前準備

５月３１日（月）午前１０時 整地等の作業

６月１０日（木）午後１時３０分 モニター講習会

市役所大会議室

②実験開始

６月中旬よりモニターによる二次処理受入開始

※持ち込み時間（講習会にて決定）

・毎週火曜日 午前午前９時３０分から１０時ごろまでに

持参

・第１回は６月２９日（火）

③秋野菜の植え付け

７月末に二次処理受入終了

８月末に畑の植え付け準備

９月初旬に秋野菜の種まき植え付け（適宜育成効果の観察）

④効果のまとめ・次年度計画の作成２月末までに報告書提出

（４）その他

「ごみゼロ・向日市一斉クリーン作戦」参加依頼

５月３１日（日）午前７時５０分 市役所前集合

午前８時から各コースに分かれ収集開始